Possem plura acervare: quanta enim horum seges apud Augustinum sit, neminem præterit, qui scripta ejus primoribus saltem labris delibaverit. Affatim hæc quæ supra et penè ad nauseam usque, nisi quanti hæc momenti sint ad Christi medicinam intelligendam, seriò advertatur. Amarulentis hominum quippe querelis de comperdinato tandiù adventu medici, et de morbi interim exulceratione, necessariò occurrendum ita fuit, ut nunquam abfuisse medicum, nunquam à medendo cessasse, ante adventum carnis suæ, Spiritu suo Verbo veritatis, præsumpto etiam carnis cru-

« eisque suæ meritò adfuisse atque profuisse semper humano generi constaret, et ipsam legem non amulam gratiæ ejus fuisse, sed amicum et prælusoriam, præmuniatricem, polliciatricem; ipsam legem denique Paulo atque Augustino etiam auctoribus suo ex ingenio non cumulandis peccatis, sed prodendis, nudandis, exprobrandis, peccatoribus autem suffundendis, et ad medicum ac liberatorem perducendis inserviisse.

## CAPUT II.

*Consilio medicinæ, et merito sanguinis Christi, legem olim dispensatam esse, ex eo rursùm demonstratur, quòd etiam nunc post Christi adventum eadem ratio medicinæ perduret, et ante legem ac sub lege priùs sicut quàm sub gratiâ.*

1. Conticescet, ut arbitror, expostulatio de legis morositate atque inutilitate, et de Christi tam sero adventu, si planum fiat, ne nunc quidem aliam iniri aut teneri posse medendi rationem. Ecquid enim præmaturâset Christus incarnari, quando nihilò seciùs per eadem vestigiâ salutis et medicatio nostra promovenda fuisset?

Ubi primùm ergo à veritate defluxit homo, et in corporalia peccato suo se impexit, exinde ferream hanc sibi ipse et ineluctabilem necessitatis legem inflavit, ut nisi per flexuosos quosdam spinososque anfractus ad pristinam beatitudinem revocari non possit. Itaque primò ante legem in inscitâ veri æquique tenebrosus genuit. Deinde lege illustratus, sed infirmitate viriumque inopiâ constrictus torpet, jam sciens, nec volens; aut volens, nec valens rectè facere. Tertiò aspirante gratiâ infirmitati suæ fluctatur, pronæ in deterius cupiditati reluctatur et vincit, ac rectè facit. Postremò in pacem recipitur, ubi jam caro immortalitatem induta, nihil renititur spiritui.

2. Hanc viam rationemque curationis et omni universim humano generi, et singulis speciatim hominibus necessariò subeundam, et Scripturæ indicunt, et sancti Patres pronuntiant, et rerum ipsa natura ratioque insita confirmat. Audi Augustinum: « Ex quo apprehendimus quatuor esse differentias etiam « in uno homine, quibus gradatim peractis, in « vitâ æternâ manebitur. Quia enim oportebat « atque id justum erat, ut posteaquam natura « nostra peccavit, amissâ beatitudine spiritali, « quæ paradisi nomine significatur, animales « carnalesque nasceremur: primâ est actio

ante legem, secunda sub lege, tertia sub gratiâ, quarta in pace. Ante legem actio est, cum peccatum ignoramus, et sequimur carnales concupiscentias. Sub lege est actio, cum jam prohibemur à peccato, et tamen consuetudine ejus victi peccamus, quoniam nos nondum ad fidem. Tertia actio est, quando jam plenissimè credimus liberatori nostro, nec meritis nostris aliquid tribuimus, sed ejus misericordiam diligendo, jam non vincimur delectatione consuetudinis malæ, etc. Quarta est actio, cum omnino nihil est in homine quod resistat spiritui, sed omnia sibi met concorditer juncta et connexa, unum aliquid firmâ pace custodiunt. Quod fiet *mortali corpore vivificato, cum corruptibile hoc induerit incorruptionem,* etc. Quibus ille substruit selecta Scripturæ loca, singulorum graduum discrimini accommodata. Prima enim statio ante legem, cum ex legis inscitia imprudens homo peccat, apertè describitur à Paulo, cum ait : *Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, etc. Usque ad legem enim peccatum in hoc mundo fuit, peccatum autem non deputabatur, cum lex non esset.* Et hæc quidem ad universitatem humani generis exporriguntur. Et quia singulorum eadem ratio est atque universorum, nec dissimilis curatio, eadem statio jam singulari homini assignatur his verbis : *Sine lege enim peccatum mortuum est. Ego autem vivebam aliquando sine lege.* Iterum secunda statio sub lege ab eodem Paulo declarata satis superque est locis supra vexatis : *Lex propter transgressiones posita est, etc. Lex subintravit, ut abundaret delictum, etc.* Quæ ne ad genus humanum et non ad singulos pertinere hallucineris, affectavit idem Paulus semetipsum, seu quemcumque singularem hominem in exemplum adducere : *Peccatum non cognovi nisi per legem. Nam concupiscentiam resciebam, nisi lex diceret : Non concupisces. Occasione autem acceptâ, peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam, etc. Inventum est mandatum quod erat ad vitam, hoc esse ad mortem, etc. Scimus quia lex spiritalis est, ego autem carnalis sum, etc. Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Gratia Dei per Jesum Christum, etc.* Et illa rursim : *Condelector legi Dei secundum interiorem hominem; vildeo autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, et captivantem me in lege peccati quæ est in membris meis.* Quibus allegatis Augustinus subjungit : *Illic usque sunt verba hominis sub lege*

*constituti, nondum sub gratiâ : qui etiamsi nolit peccare, vincitur à peccato. Invaluit enim consuetudo carnalis,* etc. Jam reliquas stationes duas nihil necesse est locis Scripturæ ullis illustrare, quòd ad hujus capituli argumentum minùs spectent.

5. Porrò ex his perspicuum fit illam curandi legem quatuor distinctam gradibus, et quasi ætatibus, non ad humanum genus tantum, sed ad singulos homines pertinere : atque ad eò Christum cum individuo comite suâ gratiâ non nisi tertiam ætatem agentibus singulis hominibus adventare, incarnari, nasci. In ipsâ enim hodiè christianâ republicâ, toto orbe jamdiù florentissimâ, singulis nobis eadem ferè ratio medicinæ subeunda est, quâ deleantur iniquitates et sanentur languores nostri. Et priùs infantia quædam animæ exigenda in altâ quædam nocte ignorantie, cui juris æquique ne facula quidem ulla nisi rarissima interluet. Tum inde in adolescentiam erepimus, cui ratio, cui lex, cui lux irradiat, sed natalium, sed consuetudinis corruptela deprimit, æstuantiorque in illo ætatis fervore cupiditas in obstantes olives insanit. Ubi de priori ignorantia, et de invictâ tum cupiditate pudor, humilitas, propriarum virtutum desperatio, superni auxilii votum spesque enascitur, tum demum tertia ætas per Christi et gratiæ medicinalis adventum initiatur. Obtusior esset aut nullus beneficii per gratiam collati sensus, si inexpectata neque invocata adfuisset. Obtusior esset beneficii per legem collati sensus, nisi in ignorantie caligine priùs jacuissemus. Geminus hic morbus ignorantie et infirmitatis ut sentiretur, ut dignosceretur, ut utriusque curatio adverteretur, ut grato animo recoleretur, ut superbiæ undique insidanti, undique occurreretur, necesse fuit seorsim et sigillatim priùs hunc per legem, deinde illum per gratiam curari. Qui ergo de tarditate incarnati Verbi exostulat, exostulet ille idem quòd beneficiis divinis non simul et semel obrutus ita sit, ut et sibi eorum sensus interciperetur; exostulet quòd priùs infantie, deinde adolescentie tirocinia fuerint sibi ponenda, quàm ad virile robur maturesceret; exostulet, quòd ætatum discrimina non turbentur, quòd pueritiæ non insit proprium juventæ decus; quòd juventæ desit maturitas; exostulet quòd modi rerum, quòd temporum curricula, quòd temporalium succedaneæ modulationes non tumultuarè permisceantur. Si autem sibi per incrementorum gradus tum

corpore, tum animo decurrendos, intelligit, et assentitur ab imo ad summum, à defectu ad profectum, à morbo ad sanitatem reptandum esse; acquiescat et cæteros homines, atque adeò et universos eodem ordine promoveri. Ut enim docet idem Augustinus, « quod in uno homine rectè educato, ordine naturæ disciplinæque contingit, hoc proportione in universo genere humano fieri per divinam providentiam, peragique, pulcherrimum est. » Et rursus concludens de quolibet et de toto genere hominum: « Neque lex mala est quæ ostendit homini in quibus peccatorum vinculis jaceat, ut per fidem implorato liberatoris auxilio, et solvi, et erigi, et firmissimè constitui mereatur. In primâ ergo actione quæ est ante legem, nulla pugna est cum voluptatibus hujus seculi. In secundâ quæ sub lege est, pugnamus, sed vincimur. In tertiâ pugnâmus et vincimus. In quartâ non pugnamus, sed perfectâ et æternâ pace requiescimus. »

Eleganter idem Augustinus quadripartitam hanc exequitur curationis disciplinam, tam singulis quàm universis hominibus exigendam, in expositione quarumdam propositionum ex Epistolâ ad Romanos: « Itaque quatuor istos gradus hominis distinguamus, ante legem, sub lege, sub gratiâ, in pace. Ante legem sequimur concupiscentiam carnis. Sub lege, trahimur cum eâ. Sub gratiâ, nec sequimur eam, nec trahimur ab eâ. In pace, nulla est concupiscentia carnis. Ante legem ergo non pugnamus, quia non solùm concupiscimus et peccamus, sed etiâ approbamus peccata. Sub lege pugnamus, sed vincimur. Fateamur enim mala esse quæ facimus, et fatendo mala esse, utique nolumus facere; sed quia nondùm est gratia, superamur. In isto gradu ostenditur nobis quomodò jacemus, et dùm surgerè volumus, et cadimus, gravius affligimur. Inde hoc dicitur: *Lex subintravit, ut abundaret delictum*, etc. Sic ergo jacens cum se quisque cognoverit per se ipsum surgere non valere, imploret liberatoris auxilium. Venit ergo gratia, quæ donet peccata præterita, et conantem adjuvet, et tribuat charitatem justitiæ, et auferat metum, » etc. Et nostrum ergo quilibet cum ex ignorantia prolabitur, vel cum detersâ ignorantia nube, ex penuriâ virium lapsat et affligitur, quod nulli non ferè contingit diutulè et sæpiusculè ante justificationem, eatenus ante legem et sub lege est, eodemque gradu stat atque gens tota Is-

raelitarum ante legem, vel sub lege, id est, ante Verbi Dei in terras allapsam. Tam ergo approbare universalem hanc, quàm particularem illam divinæ medicinæ disciplinam invitamur, quâ non tam Christus, non tam gratia retardatur, quàm dispensatur et stillatim affunditur, ne temerè et repentinè si infundatur, obruat magis quàm relevet.

4. Idem Augustinus: « *Ecce triennium est, quòd venio ad hanc arborem, et fructum in eâ non invenio*, etc. Tanquàm per triennium Dominus visitavit genus humanum, hoc est, tribus temporibus. Quibus? Primum tempus ante legem, secundum tempus in lege, tertium, quod modò est, tempus est gratiæ. Nam si non visitavit genus humanum ante legem, unde Abel, unde Enoch, unde Noe, unde Abraham, Isaac, Jacob, quorum Dominum se dici voluit? Et cujus omnes gentes erant, quasi trium hominum Deus esset. Et ego sum, inquit, *Deus Abraham et Isaac et Jacob*. In lege autem si non visitaret, ipsam legem non daret. Post legem venit et ipse pater familiâs, passus est, mortuus est et resurrexit, Spiritum sanctum dedit, Evangelium per totum orbem terrarum prædicari fecit, et adhuc quædam arbor infructuosa permansit. » Quo in loco illud sedulò observandum est, non ita has profectuum spiritalium ætates ab aliis alias esse discretas, ut non aliquo pacto permisceantur. Nam quamdiù humanum genus ante legem in tenebris volutabatur, erant tum temporis singulares nonnulli quibus privatim jam lex diluxerat; erant quibus Christus cum gratiâ affulserat, id est, erant qui sub lege, erant qui sub gratiâ clam versabantur. Nec aliter cum sub lege esset genus humanum, erant singulatim quibus nequedùm lex irradiaverat; erant et quorum in visceribus jam per gratiam Christus informatus erat. Quo minùs mirum sit, si et nunc sub gratiâ sint quibus nequedùm lex affulserit, sint quibus adhuc innasci Christus per gratiæ suæ pleniorẽ ubertatem procrastinet. Itaque ipsa quidem species extima et patens humani generis, quasi hominis unius ita adgubernatur, ut per ætatum progressus à pueritiâ ad juventam, à juventâ ad maturitatem proficiat, id est, ab insectiâ ad legis peritiam, et inde ad legis charitatem. Sed interim cum quolibet homine privatim illa eadem medicinæ cœlestis disciplina intus dispensatur; ut et liceat excutere infantia caliginem, et adolescentiæ pruriginem, atque ad virilem

justitiæ charitatem, id est, ad Christi complexum eluctari, nisi suâ ipse seu inertia, seu malitiâ spem suam corrumpat, et residua præfocet incrementa. Nec eâ de re cuiquam fas est movere controversiam. Nam exempla ex Scripturis quæ id evincant prompsit Augustinus nonnulla, ex quibus par est de reliquis conijcere, Abel, Enoch, Noe, Abraham, Isaac, Jacob ante legem, non legis tantum lumine, sed et immenso quodam gratiæ et charitatis igne conflagrârunt. Moyses, Phinees, David, Elias, Prophetæ, sub lege cum essent, gratiæ et Christi ipsorum pectora inhabitantis muneribus florentissimi fuerunt.

5. Ex his paucissimis quos Scriptura memorat, plures alios conijciendos esse, præsumptis Christi donis ditatos, infra manifestabitur. Longè complures sanè nunc sub gratiâ contuemur et plangimus, quibus nequedum Christus exortus est, quibus nequedum lux effulsit, qui cupiditatibus ne repugnant quidem, aut imbelles enervesque frustra repugnant. In quo satis argumenti est, ut à temporum vinculis Christum eximamus, ut à locorum, dierumque servitute Incarnationem ejus intelligamus singulari quodam suo modo immunem esse, et de divinæ æternitatis allatu, seculorum voluminibus superiorem eminere, omnibus adesse ætatibus quæ dignæ sunt, nonnisi indignis abesse; non tempore, sed temporum temporaliumque contemptu conciliari et attingi: antequàm palam fieret, clam adfuisse: postquàm facta est, adhuc expectari à compluribus; atque ita stabilem constare, ut nec ab absentibus desideretur, cum dignis adsit, et à præsentibus fugiat, cum indignis absit. Nec inficias Jimus semel in plenitudine temporum carni nostræ copulatum esse hypostaticè Dei Verbum, et hoc tantum sacramentum, in quo cardo et summa est universæ salutis, illi articulo temporis illigatum fuisse, et inde exorsum in reliqua deinceps secula copiosius gratiæ suæ flumina effudisse. Sed cum Paulo sapere conamur illud: *Jesus Christus heri et hodiè, ipse et in secula*: de quo plura inferiis. Illic prælibasse obiter id unum contenti erimus, ita illo temporis momento peractum esse Incarnationis sacramentum, ut spiritaliter, ut utiliter, ut salubriter in hesternâ et retrò, in crastina et ultra omnia secula peractum fuerit et peragendum sit. Dominatur enim in omnia tum tempora, tum temporalia Verbum Deus et Verbum caro. Nam non deitas tantum Verbi, sed et caro Verbi in om-

nia retrò perinde, ut in omnia post secula principatur. Abest nunc à nobis in cœlum recepta, nec tamen abest (ut de sacrificio Ecclesiæ sileam) cujus efficaciam persentiscimus, cujus absentia ipsa qualiscumque nobis salutifera et medicinalis est. Viget enim illud æternumque vigebit, dum temporum labentur vices, quod Apostolis semel dixit: *Expedit vobis, ut ego vadam; si enim non abiero, Paracletus non veniet ad vos*. Abest ergo nunc nobis et absens tamen efficaciter adest, ipsaque suâ absentia adest et opitulatur. Quin ergo et affuisse auguramur illis olim ante legem et sub lege specie tenus agentibus, reapse autem totam Christi et gratiæ ejus plenitudinem anticipantibus? Quin et affuisse ominamur olim ante legem et sub lege reapse degentibus, sed legis absentia ad legem, gratiæ penuria ad gratiam optandam accelerandamque incitatis, et ita jam legem gratiamque occupantibus? Aderat enim utrisque, et his postremis aderat proderatque ipsa etiam sui absentia. Luculentissimè idem Augustinus superiora omnia complexus est: « Regnat enim carnalis cupiditas, « ubi non est Dei charitas. Sed cum in altissimi ignorantia tenebris nullâ resistente ratione, vivitur secundum carnem, hæc sunt « prima hominis. Deinde cum per legem cognitio fuerit facta peccati, si nondum divinus adjuvat Spiritus, secundum legem volens vivere vincitur, et sciens peccat, peccatoque subditus servit; id agente scientia « mandati, ut peccatum operetur in homine omnem concupiscentiam, cumulo prævaricationis adjecto. Atque ita quod scriptum est impleatur: *Lex subintravit, ut abundaret « delictum*. Hæc sunt secunda hominis. Si autem « respexerit Deus, ut ad implenda quæ mandat, ipse adjuvare credatur, et agi homo cœperit Dei Spiritu, concupiscitur adversus « carnem fortiore robore charitatis, ut quamvis sit adhuc, quod homini repugnet ex homine, nondum totâ infirmitate sanata, ex fide « tamen justus vivat, justèque vivat, in quantum non cedit malæ concupiscentiæ, vincente « dilectione justitiæ. Hæc sunt tertia bonæ spei hominis. In quibus si pia perseverantia « quisque proficiat, postrema pars restat quæ, « post hanc vitam in requie spiritus, deinde in « resurrectione etiam carnis implebitur. Harum quatuor differentiarum prima est ante « legem, secunda sub lege, tertia sub gratiâ, « quarta in pace plenâ atque perfectâ. » Sic ille de cujuslibet sigillatim hominis progres-

sione philosophatur, qualem omnes vel in nobis, vel in aliis experimur, per quatuor istiusmodi stationes necessariò utique temperatam.

6. Ea enim rerum natura est, ea lex æterna, is modus naturæ humanæ in infantiam, hoc est, in boni inscitiam et impotentiam præcipitatæ. Conari, juvari que supernè opus habet, non simul et semel omninò, non uno temporis puncto; nihil enim ejusmodi in naturâ corporaliùm temporaliumque vicissitudinibus mancipata, sed contanter, et per intervalla ætatum. Cùm ergo ita necesse sit singulorum procurari salutem, quid si non aliter universorum etiam salus instruat? Quid enim pulchrius quàm ut omne genus hominum instar habeat unius hominis? Reapse enim unius stirpis omnes surcoli sumus, atque ita in unum hominem omnes compaginamur. Et inter ipsa profana hominum studia, ubi non illa eadem ætatum dispensatio enitescit? Urbes enim, republicæ, imperia, nascuntur, adolescent, virile quoddam adipiscuntur robur, ac demùm consenescent. Artes, disciplinæ, et id genus alia, exoriuntur, angescunt, maturescunt, exolescunt. Nempe quæcumque sunt hominis, non aliam, quàm ipsam hominis indolem referre et redolere possunt. Quid ergo auctor naturæ Deus in sanandâ naturâ nonne et ipse ingenio naturæ sese attemperabit? Reparare enim, non immutare, non pervertere naturam instituit. Non itaque cogamus ipsam, vim ut afferat naturis à se conditis: nam si vim allaturus fuisset, nequaquàm ita condidisset. Itaque quas ita formavit, ut per ætatum curricula progredierentur, ita etiam sibi reformandas præiit et præiudicavit. Quocirca Augustinus statim ita pergit ibidem ne verbulo quidem interjecto: « Sic est et Dei populus  
« ordinatus per temporum intervalla, sicut  
« Deo placuit, qui in mensurâ, numero et  
« pondere cuncta disposuit. Nam fuit primitiis  
« ante legem, secundò sub lege quæ per Moysen  
« data est: deinde sub gratiâ, quæ revelata est  
« per primum mediatoris adventum. Quæ quidem  
« gratia nec antea defuit, quibus impartiri  
« eam oportuit, quamvis pro temporis dispensatione,  
« velata et occulta. Neque enim  
« antiquorum quicumque iustorum, præter  
« Christi fidem, salutem potuit invenire. At  
« verò nisi et illis cognitus fuisset, non potuisset  
« nobis per eorum ministerium alàs  
« apertiùs, aliàs occultiùs prophetari. » Ex eo  
itaque quòd singulorum ætates spiritales, cor-

poribus consentaneæ per illa profectuum discrimina provehantur naturali quâdam necessitatis lege, inde fit ut et idem modus in universo genere administrando teneatur. Qui ergo gravatè fert non temporis Deum carnal nostræ illapsum esse, perinde insulsus est, ac qui non plenam legis et rationis lucem infantibus inter ipsa crepundia allucescere quiritaretur; aut non eandem adolescenti atque provectoris ætatis homini inesse consilii morumque moderatorem. Ut enim dispunctis demùm infantie tenebris, adolescentie procellis sedatis, ratio et sapientia ac justitia non adsplendet tantùm homini, sed et dominatur ac regnat in quolibet homine, ita non nisi post eandem caliginem ac cupiditatum tempestatem abactam ab humano genere, potuit Christus, qui sapientia et justitia nobis à Deo factus est, advolare.

7. Sed ut monuit Augustinus, « hæc Christi  
« gratia nec ante defuit, quibus impartiri eam  
« oportuit, quamvis pro temporis dispensatione,  
« velata atque occulta. » Singulis itaque vel ante legem, vel sub lege versantibus, vel adfuit, vel adesse potuit gratia Christi, nisi eam à se repudiassent intempestivo noctis et sordidæ voluptatis amore. Rursùm ille seriem et necessitatem horum profectus nostri graduum ita describit: « Aliud est non pugnare et  
« esse in pace verâ atque perpetuâ; aliud pugnare et  
« vincere; aliud pugnare et vinci;  
« aliud nec pugnare, sed trahi. Sunt enim homines  
« prorsùm qui non pugnant, qualis est iste de quo loquitur. Cùm enim dicit: *Malitiam non odio habuit*,  
« quomodò pugnat contra eam quam non odit? Iste à malitiâ trahitur, nec  
« pugnat. Sunt autem qui pugnare incipiunt,  
« sed quia de viribus suis præsumunt, ut ostendat  
« illis Deus, qui ipse vincit, si se homo subjungit  
« Deo, et pugnantes vincuntur; et cùm quasi cœperint  
« tenere justitiam, fiunt superbi et eliduntur. Isti  
« pugnant et vincuntur. Quis est autem, qui pugnat  
« et non vincitur? Qui dicit: *Video aliam legem in membris  
« meis repugnantem legi mentis meæ*, videt repugnantem  
« legem legi mentis suæ; videt repugnantem, sed non de  
« viribus suis præsumentem, ideò iste victor erit. Quid enim  
« sequitur? *Infelix ego homo, quis me?* etc. *Gratia Dei per  
« Jesum*, etc. Præsumit de eo qui jussit ut pugnet, et  
« vincat hostem adjutus à jubente. » Hæc singulis, hæc  
« universis ratio disciplinæ necessariò præfixa est, post  
labem peccato invectam, ut mali experimento

et tædio bonum concupiscere et tenaciùs constringere adigantur; rudi-que infantia et tumultuosæ juventæ scopulos prætervecti in Christi sinum, in gratiæ, in sapientiæ et justitiæ portum cupidiùs lætiùsque invehantur.

8. Pulcherrimè autem Augustinus hanc alibi argumentationem contexit : Quia omne pulchrum à summâ pulchritudine est, quod Deus est, temporalis autem pulchritudo rebus decedentibus succedentibusque peragitur; habet autem decorem suum in singulis quibusque hominibus singula quæque ætas, ab infantia usque ad senectutem. Sicut ergo absurdus esset qui juvenilem tantùm ætatem vellet esse in homine temporibus subdito; invideret enim cæteris pulchritudinibus, quæ cæteris ætatibus suas vices atque ordinem gerunt : sic absurdus est, qui in isto universo genere humano, unam ætatem considerat. Nam et ipsum tanquàm unus homo suas ætates agit. Nec oportuit divinitùs venire magistrum cujus imitatione in mores optimos formaretur, nisi tempore juventutis. Ad hoc valet quod Apostolus dicit : *Sub lege tanquàm sub pædagoگو parvulos custoditos, donec veniret cui servabatur, qui per prophetas promissus erat.* Aliud enim est quod divina providentia quasi privatim cum singulis agit, aliud quod generi universo tanquam publicè consulit. Nam et quicumque singulari ad certam sapientiam pervenerunt, non nisi ab eadem veritate, suarum sigillatim ætatum opportunitate illustrati sunt. A quâ veritate ut populus sapiens fieret, ipsius generis humani opportunâ ætate homo susceptus est. Quo uno ex loco totam hujus capituli doctrinam libet exculpere, et ad certa capita substringere, ut quamvis singulis singula non substruantur auctoritatis et rationis præsidia, quòd implicata invicem consertaque sint sibi omnia, ordo tamen et series distincta rerum animo teneatur. Inde ergo liquet 1<sup>o</sup> naturam rationalem ita implexam esse corpori, ut corporum legi temporumque quadamtenùs subiciatur. Quanquàm enim è spiritualium et intelligibilium, ideòque ex æternorum choro sit, infima tamen in summo illo ordine est, adeòque inferiori seu corporeæ naturæ et temporali citima, eique propior jam, et consentanea. Hinc est enim quòd et discurrere animo ac ratiocinari, nisi temporum excursu non possit. Denique nisi consentiret naturæ corporeæ natura rationalis, non utique in tam arctum cum eâ conjugium devolveretur. Liquet 2<sup>o</sup> naturam

rationalem non sentienti tantùm, sed et vegetanti naturæ esse fœderatam, adeòque vegetantis legibus obnoxiam. Nec id peregrinum illi aut insuave suspicamur esse, cum non quasi exoticæ cuidam naturæ vegetanti copuletur, sed anima vegetans ipsa sit, eademque rationalis. Itaque nisi suæ ipsam naturæ substantiæque pœniteat, quod dictu nefas, tam libenter vegetantium quàm suo ipsius ingenio obsequetur. Liquet 3<sup>o</sup> post suum maximè lapsum, animas rationales corporalium temporaliumque servituti obstrictas fuisse. Nam quæ priùs summis tantùm, ut ita dicam, vestigiis insistentibus corporibus temporibusque, eminebantque penitùs et dominabantur, toto autem vertice supra extabant inhaerebantque æternis, allixerunt se ipsæ, ac demerserunt in amorem, hoc est, in nexum mancipiumque naturæ corporalis et temporalis. Liquet 4<sup>o</sup> decus omne corporeum et temporale succedentibus rebus peragi, ætatumque vicissitudine explicari. Quia enim sunt et à summo sunt, ideòque summa et summè non sunt, summam æternitatem imitari possunt temporalia, assequi non possunt. Dùm ergo conantur et deficient, utique fluunt; dùm proficiunt, nec tamen perficiuntur, fluunt. Hic modus, hoc decus est imum, non summum, ideòque suo in genere approbandum, non calumniandum. Liquet 5<sup>o</sup> animam rationalem maximè peccato allisam in temporalia per varias ætatum vices consensu quodam cum suo corpore puerascere, adolescere, juvenescere. Cui enim obtingere potest sapientiæ perfectio, nisi priorum ætatum immaturitatem quamdam permisso et elapso? Ineptit enim et balbutit anima cum corpore, et utrique penè simul accedit robor et perfectio. Liquet 6<sup>o</sup> pædagogum non statim infantibus, inter cunas reptantibus, sed pueris velut in rationis diluculo quodam positis imminere : at magistrum ad sapientiæ summum columnam provectorum, juventæ robustiorique ætati adjungi. Quanquàm enim ætates istæ corporum sint magis quàm animarum, animarum tamen ad sapientiam progressiones, nisi per eas ætates liceat, non procedunt. Liquet 7<sup>o</sup> totum genus humanum instar habere unius hominis. Id enim jubet naturæ corporeæ et vegetantis, id temporum corporumque lex. Ita enim homines alii ex aliis et universi demùm ab uno, tanquàm rami surentique alii ex aliis, et ab unâ demùm omnes radice ac stirpe pullulascunt. Ita et urbium, et regnorum, ita et artium ac disciplinarum, etsi in his domi-

natur maximè animæ immortalis natura, ortus quidam est, et rudimenta quædam infantie, et juvenia, et denique senectus. Postremò cum singulos homines per has ætates exigi decorum sit, ipsum universum genus non poterit decentiori venustiorique administratione dispensari, quàm quæ singuli reguntur. Liqueat 8<sup>o</sup> summam sapientiam atque justitiam Deum Verbum non decessisse priùs humano generi plenissimè atque hypostaticè sociari, quàm infantie nugis excussis et adolescentiæ intemperis sedatis, opportuna ad sapientiæ justitiæque maturitatem juvenia affuisset. Quod enim singulis est rationis et æquitatis ubertas juveniæ accommodata, id universæ humanitati fuit Verbi Dei seu incommutabilis sapientiæ et justitiæ illapsus. Utque non ab utero recentibus, non pueritiæ tyrociniâ exigentibus, sed juvenibus tempestivum est sapere: ita humano generi infantiam sine lege, pueritiam sub lege tanquàm sub pædagogo, in umbris sapientiæ quibusdam emenso, et robustam demùm quandam juventam assecuto, tempestivum fuit plenissimâ divinæ sapientiæ copiâ et ipsâ sapientiæ justitiæque substantiâ perfundi. Liqueat 9<sup>o</sup> nec suam infantie rationem et sapientiam deesse. Subrutilat enim, quantum necesse est pro ejus ætatis opportunitate, et præclarior si non affulget tum ratio ac sapientia, id ipsum rationis et sapientiæ est. Pueritiæ autem jam illustrior legis ac rationis lux fulget, nec potest uberior, nisi ætatum limites et totum hujus generis decus evertatur. Tot non aliter affuisse Christum hominibus ante legem et sub lege existinamus, quàm eâ mediocritate quæ illas ætates addecebat. Liqueat 10<sup>o</sup> corporeæ naturæ legibus servire debuisse divini Verbi corporationem. Ideò enim et in suâ carne omnes humanæ naturæ ætates emetiri voluit, et nec infantie cunas, nec pueritiæ cruditatem fastidiit. In quo argumentum, in quo etiam sacramentum erat, quo nobis constaret, easdem in universo genere hominum ætates incommutabilem sapientiam transigere decessisse.

9. Et hactenus quidem de quadripartitâ hominum tum singulorum, tum universorum ætate, satis copiosè, vereor etiam ne plus satis et forsân tædiosè disseruerimus. Nunc operæ pretium est perpendere nonnihil dissonantem ejusdem Augustini doctrinam, sexcenties alibi iteratam de sex diebus seu ætatibus, quarum sextam demùm adventu suo Christus illuminavit, et hanc quidem, mundi senectam. Aperta

enim dissonantia est tertiæ atque sextæ ætatis, juveniæ atque senectæ. « Finis autem seculorum tanquàm veteris hominis, cum totum genus humanum tanquàm unum hominem constituerit, sextâ ætate signatur quâ Dominus venit. Sunt enim ætates sex etiam in uno homine, infantia, pueritia, adolescentia, juvenus, gravitas et senectus. Prima itaque generis humani ætas est ab Adam usque ad Noe. Secunda à Noe usque ad Abraham, qui articuli sunt evidentissimi et notissimi. Tertia ab Abrahamo usque ad David, sic enim Matthæus Evangelista partitur. Quarta à David usque ad transmigrationem in Babyloniâ. Quinta à transmigratione in Babyloniâ usque ad adventum Domini. Sexta ab adventu Domini usque in finem seculi speranda est, quâ exterior homo tanquàm senectute corrumpitur, qui etiam vetus dicitur, et interior renovatur de die in diem. Inde requies sempiterna est, quæ significatur Sabbatho. Huic rei congruit quòd homo sexto die factus est ad imaginem et similitudinem Dei. » Sic ille, qui et ad singularum istiusmodi ætatum quasdam proprietates venandas ex sacris litteris pergit ibidem. Sed prolixius id ipsum feliciterque l. 1. de Genesi contra Manichæos: ubi et à sex diebus orbis conditi sex istas ætates ætatumque notas expiscatur. Volupè erit audire hominem ipsas Scripturæ medullas intimasque venas perscrutantem: « Video enim per totum textum divinarum Scripturarum sex quasdam ætates operosas, certis quasi limitibus suis esse distinctas, ut in septimâ speretur requies: et easdem sex ætates habere similitudinem istorum sex dierum, in quibus ea facta sunt, quæ Deum fecisse Scriptura commemorat. Primordia enim generis humani in quibus istâ luce frui cœpit, benè comparantur primo diei quo Deus fecit lucem. Hæc ætas tanquàm infantia deputanda est ipsius universi seculi, quod tanquàm unum hominem proportionè magnitudinis suæ cogitare debemus. Hæc tenditur ab Adam usque ad Noe generationibus decem. Quasi vespera hujus diei fit diluvium, quia et infantia nostra tanquàm oblivionis diluvio deletur. » Hæc de primâ ætate. Jam de secundâ: « Et incipit mane à temporibus Noe secunda ætas tanquàm pueritia, et tenditur hæc ætas usque ad Abraham aliis generationibus decem, etc. Hæc ætas non diluvio deletur, quia et pueritia nostra non oblivione tergitur de memoriâ. Sed nec ista ætas se-

« cunda generavit populum Dei, quia nec pueritia apta est ad generandum. » Jam de tertiâ ætate : « Mane ergo fit ab Abraham, et succedit ætas tertia similis adolescentiæ. Et benè comparatur diei tertio, quo ab aquis terra separata est. Ab omnibus enim gentibus quarum error instabilis et vanis simulacrorum doctrinis tanquàm ventis omnibus mobilis, maris nomine benè significatur : ab hæc ergo gentium vanitate et hujus seculi fluctibus separatus est populus Dei per Abraham, tanquàm terra cùm apparuit arida, id est, sitiens imbrem cœlestem, etc. Hæc ætas potuit jam generare populum Deo, quia et tertiâ ætas, id est, adolescentia, filios habere jam potest. Et ideò ad Abraham dictum est : *Patrem multarum gentium posui te*, etc. Hujus vespera est in populi peccatis, etc., usque ad malitiam pessimi regis Saül. » Jam ad quartam progreditur : « Et inde fit mane regnum David. Hæc ætas similis juventuti est, et reverà inter omnes ætates regnat juvenctus, et ipsa est firmamentum et ornamentum omnium ætatum : et ideò comparatur quarto diei, quo facta sunt sidera in firmamento cœli. Quid enim evidentius significat splendorem regni, quàm solis excellentia? etc. Hujus quasi vespera est in peccatis regum, quibus illa gens meruit captivari atque servire, » etc. Hæc de quartâ. Ad quintam confestim pergit : « Et fit mane transmigratio in Babyloniam, etc. Quinta ætas, declinatio à juventute in senectutem ; nondum senectus, sed jam non juvenus. Et benè comparatur illi diei quinto, quo facta sunt in aquis animalia et volatilia cœli, postea quàm illi homines inter gentes tanquàm in mari esse cœperunt, et habere incertam sedem et instabilem, tanquàm volantes aves. Sed planè erant ibi etiam ceti magni, id est, illi magni homines, qui magis dominari fluctibus seculi, quàm servire in illâ captivitate potuerunt, etc. Hujus quasi vespera est, multiplicatio peccatorum in populo Judæorum, quia sic cæcæcati sunt, ut etiam Dominum Jesum Christum non possent agnoscere. Mane autem fit prædicatione Evangelii per Dominum nostrum Jesum Christum, » etc. Et tandem ad sextam ætatem pertingit : « Incipit sextus dies, in quo senectus veteris hominis apparet. Hæc enim ætate illud carnale regnum vehementer attritum est, quando et templum dejectum est, et sacrificia cessaverunt, etc. In istâ ætate tanquàm in senectute veteris

« hominis homo novus nascitur, qui jam spiritaliter vivit, etc. Tunc fit homo ad imaginem et similitudinem Dei, sicut in istâ sextâ ætate nascitur in carne Dominus noster, etc. Senectus verò sicut in nobis nullo statuto annorum tempore definitur, sed post illas quinque ætates quantum quisque vixerit, senectuti deputatur : sic et in istâ ætate seculi, non apparent generationes, ut etiam sit occultus ultimus dies, quem utiliter Dominus latere oportere demonstravit. » Et postremò his iisdem ætatum vicibus transigi singulorum vitam concludit, cum consentaneo spiritalium profectuum incremento : « Habet etiam unusquisque nostrum in bonis operibus et rectâ vitâ tanquàm distinctos sex istos dies, » etc. Ex quibus perspicis primis creationis mundi diebus inseminata fuisse posteriorum curricula seculorum, iisdemque vestigiis orbem excurrere, quibus à Deo primum erupit. Si quæ autem inter hæc videantur cuiquam subaustero penè ludicra, et nimis ad pueriles lusus inclinata ; meminerit, quæso, luisse in orbe terrarum sapientiam, et delicias suas in filiis hominum legisse, non tam suæ magnitudini, quàm nostræ infantæ concinentes. Cæteroque in totâ mundi fabricâ, et in omni Scripturæ paginâ ad nostram infirmitatem inclinat se Dei sapientia, et puerascit balbutitque nobiscum, et si fari licet, ludos agit satis festivos, quibus nobis blandiatur, et æternitatis arcana molliù instillet. Ludit et deliciatur cum homine humanitùs ; nam si divinitùs omnia peragat, terreat, et obruet, conteretque. Itaque cùm reliqua vita nostra ludus et fabula sit, ne hic præposteram austeritatem affectemus, sed Deo repuerascere, et imitari stultum Dei, beatius et sapientius hominibus esse ne dubitemus.

10. Porrò nihil dissonare hanc posteriorem et illam priorem temporum ætatumque partitionem, auctor est satis idoneus Augustinus ipse, qui utramque alibi conciliat : « Et sextâ ætate generis humani Filius Dei venit, et factus est filius hominis, ut nos reformaret ad imaginem Dei. Ea quippe nunc ætas agitur, sive milleni anni singulis distribuuntur ætatibus, sive in divinis litteris memorabiles atque insignes quasi articulos temporum vestigemus, ut prima ætas inveniatur ab Adam usque ad Noe, inde secunda usque ad Abraham, etc. Hunc senarium numerum quamdam temporis gerere figuram, etiam in illâ ratione tripartitæ distributionis agnosceimus, quâ

« unum tempus computamus ante legem, alterum sub lege, tertium sub gratiâ, » etc. Inest enim, non obest ternario senarius, cum ternarii partes explicatæ et connumeratæ senarium perficiant. Insunt et sex ætates istæ tribus illis, si tres istæ in plures subsecuntur. Sed dum id fixum statumque permaneat, quod caput est hujus dogmatis, quamdam in ignorantia ante conterendam ætatem, quam ratio et lex dilu-cescat : et rursus quamdam ante in fervore cupiditatum, quam plenius regnet sapientia ; et quamdam denique prius in regno sapientiæ, quam corporis corruptionem devoret incorruptibilitas ; dummodò fixum id maneat, jam integrum erit harum ætatum singulas vel aliquas saltem in plusculas alias partiri. Nec enim omnibus una placuit vulgarium etiam ætatum hominis divisio.

### CAPUT III.

*Timore prius sub lege pueritiam quamdam humani generis regendam fuisse, quam charitate per Christum ejus juvena imbueretur ; nec aliter etiam nunc consuli singulis post Christi adventum.*

1. Cognata hæc sunt, nec facile dissocianda, lex, pædagogus, timor, pueritia. Nec enim pueri nisi timore legum à pædagogis aguntur ad bonum aut à malo refrenantur. Et rursum non dissimiliter consanguinea sunt, nec unquam à se divellenda hæc quatuor, lex, magister, charitas, juvena. Nec enim juvenes excoctâ pueritiæ seu adolescentiæ cruditate, ad legis obsequium à magistro, nisi charitate legis ipsius et amore justitiæ inclinandi sunt. Pueri ergo timore, juvenes charitate incitantur aut inhibentur : ita naturâ instituti, ita potius naturâ post peccatum adulteratâ pœnaliter comparati sumus. Tam intempestivum est rudem adhuc ætatem et penè silvestrem charitate tentare, quam adultiorem metu efferare. Humano igitur generi vel infantiam, vel pueritiam adhuc suam decurrenti, importunum fuisset magistrum absolutissimum Christum sapientiæ et charitatis lenociniis circumfluentem ingerere. Id enim ætatis insolens est politioris sapientiæ, absoluti magisterii impatiens, charitatis castæ et spiritalis indocile. Sapientia ergo et charitas Christus illi ætati eò aderat, quòd esse procrastinabat. Erat enim sapientiæ et charitatis semetipsam suspendere et differre, viam autem sibi per rudimenta quædam puerilis disciplinæ et timoris præmunire.

« Nunc verò quoniam pietas timore inchoatur, charitate perficitur : populus timore constrictus tempore servitutis in veteri lege, multis sacramentis onerabatur, » ait Augustinus. Et rursus idem aibi : « Hæc disciplina de qua nunc agimus, quæ animi medicina est, quantum Scripturis ipsis divinis colligi licet, in duo distribuuntur, coercionem et instructionem. Coercitio timore, instructio verò amore perficitur, ejus dico cui per disciplinam subvenitur : nam qui subvenit, nihil horum duorum habet, nisi amare. In his duobus Deus ipse cujus bonitate atque clementiâ fit omninò ut aliquid simus, duobus Testamentis vetere et novo, disciplinæ nobis regulam dedit. Quamquam enim utrumque in utroque sit, prævalet tamen in vetere timor, amor in novo, quia ibi servitus, hic libertas ab Apostolis prædicatur, etc. Primò timeat, deinde diligat Deum ; hi mores sunt optimi, per quos nobis etiam ipsa provenit, ad quam omni studio rapimur, agnitio veritatis. » Ista ergo ratio medicinæ, non voluntaria, non temeraria, non arbitrio cujusquam demutabilis in aliam, sed necessaria et invariabilis est, naturæ quippe ipsius humanæ genio attemperata. Nisi enim susdeque omnia vertere, nisi gradus et ætates intervertere vells, et juvenam pueritiæ prævertere, id est, naturam ipsam exvertere funditus, non poteris nisi juvenæ amorem inspirare, non poteris nisi timore infrenare pueritiam ; non poteris denique ad charitatem nisi per timorem, perinde ut ad juvenam nisi per pueritiam gressum et progressum moliri. Qui tenor cum in singulis hominibus necessariò servandus sit, nihil concinnius fieri potuit, quam ut in toto etiam humano genere teneretur, et emereret in tam conspicuo et perenni monumento cœlestis in nostrâ curatione disciplina.

2. Rursum idem Augustinus : « *Initium sapientiæ timor Domini. Et timor non est in charitate, sed perfecta charitas foràs mittit timorem.* Proinde præmissus timor in cor nostrum, pellit inde consuetudinem malorum operum et servat charitati locum ; quâ tantumquam domino veniente, ut illa insideat, abscedit. Ergo qui timetis Dominum, laudate eum, ut Deum non serviliter, sed liberè colatis ; eum amare discite quem timetis ; et poteritis laudare quod amatis. Timentes enim Deum homines veteris Testamenti, propter litteram terrentem et occidentem, nondum habentes spiritum vivificantem, currebant

« cum sacrificiis ad templum. » Non discriminat causam publicam et privatam, singulis et universis idem indicit initium, idem incrementum sapientiæ et justitiæ, initium à timore, incrementum ab amore repetendum, nec aliter constare naturarum mutabilium leges. Quia enim non summè et immutabiliter sunt, à summo et incommutabili bono à quo sunt, id mutabilitatis suæ solatium sunt assecutæ, ut ad meliora in dies promoveantur. Hoc mutabilium decus, hic honor, ut proficiant, ut crescant; hoc artificis ingenium, ut à malo bonum eliciat, ut dedecus decore redimat, ut mutabilitatem tota proficiendi gloria compenset. Si ergo crescere, si proficere, si perfici compendio est et ornamento, ne humanæ naturæ, vel in singulis, vel in toto genere invidemus; ut non quæ ætatum annorumque, eadem sint et spiritualium virtutum augmenta. Puerascet et timeat, juvenescat et amet, senescat in canitiem quamdam sapientiæ, et perfectionis ejus apicem cumulet immortalitas. Porrò sisti ei Christus qui veritas, qui plenitudo sapientiæ, qui charitas est, et propinari non debuit, nisi juvenescenti. Nec enim pueri est culmen sapientiæ involare, nec timoris est justitiæ ipsam incommutabilem complecti: nec tam injuriosi nos erimus ut ad puerorum greges, vel ad timoris elementa prima summam sapientiam et justitiæ ablegemus: Quocirca idem Augustinus: « Vide quemadmodum non utcumque ait: *Quis nos separabit à Christo; sed ostendens unde coheræamus Christo: Quis nos, inquit, separabit à charitate Christi? Charitate igitur Christo, non pœnæ timore coheræemus. Deinde commemoratis eis quæ videntur habere violentiam, nec tamen habent valentiam separandi, ita conclusit, ut eandem diceret charitatem Dei quam dixerat Christi. Et quid est, à charitate Christi, nisi à charitate justitiæ? De illo quippe dictum est: *Qui factus est nobis sapientia à Deo, et justitia, et sanctificatio, et redemptio.* » Christo igitur, id est, justitiæ et sapientiæ non inhæretur per timorem, sed per amorem: timor ad illum suspirat, ad illum festinat, sed non pervenit nec contingit, nisi charitate inflammatus et devoratus. Amore inhæretur, non timore. Amoris enim est amplecti, osculari, constringere, inhære. Ergo illi hominum ætati offerendus erat Christus, quæ amore inflammescere poterat, non quæ non poterat nisi metu rigescere.*

5. Quid enim puerilius his carnalis illius populi vocibus ad Moysen: *Loquere tu nobis, et non loquatur ad nos Deus, ne quando moriamur.* In quæ Augustinus: « Multum et solidè significatur ad vetus Testamentum timorem potius pertinere, sicut ad novum dilectionem. « Quamquam et in veteri novum lateat, et in « novo vetus pateat. » Et hunc eorum terrorem pædagogus mox intendit: *Constantes estote, propterea enim venit Deus ad vos, tentare vos, ut sit timor ejus in vobis, ne peccetis.* In quæ idem Augustinus: « Sic illi cohibendi fuerant à peccatis, utique timendo, ne pœnas sensibiles paterentur, quia nondum poterant amare justitiæ. » Timere per ætatem poterant, amare justitiæ nondum poterant; igitur à longè ostendenda et promittenda erat justitiæ Christus, non propinanda, non obtrudenda. Timeri enim possunt et quæ absumunt: et penè satius est abesse, quæ timeantur. At amanti præsentia largienda statim est. Alioqui si pueris, si timore solo imbutis justitiæ oggeras, et de illis et de illâ malè mereris. Illorum enim dedecus ingravescit, qui nec præsentem justitiæ amare possunt, et hujus dignitas contaminatur, cum puerorum ineptias, cum servilis timoris sordes perferre jubetur. Amantius ergo huic hominum ætati medetur Christus, dum se ei denegat, nec tanta illam adventus sui amandi utique invidiam onerat. Quod idem Augustinus ex Apostolo confirmat: *Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis in quo clamamus: Abba, Pater.* « Quia eodem Spiritu Dei, id est, « digito Dei, quo lex in tabulis lapideis conscripta est, timor incussus est eis qui gratiam nondum intelligebant, ut de suâ infirmitate atque peccatis per legem convincerentur, et lex illis fieret pædagogus, quo perducerentur ad gratiam, quæ est in fide Jesu Christi. » Quocirca Christum exauctorat Magistri summi et absolutissimi nomine ac munere, et ad viles illum sordidasque pædagogi vices subeundas amandat, qui ad pueros adhuc, nedum qui ad infantes pueritiæ limina necdum ingressos remittit. Unde idem Augustinus: « Inchoatio ergo quædam facta est sub pædago, ut magistro perfectio servaretur, cum tamen idem Deus et pædagogum parvulis dederit, legem illam scilicet per famulum suum; et magisterium grandioribus, id est, Evangelium per Unicum suum. »

4. Iterum autem quam nefas sit Christum

nobis sapientiam et Justitiam sempiternam et summam, nisi infantiae, nisi pueritiae: nugas egressis, nisi jam sapere, jam aeterna amare per aetatem valentibus, nisi timore diuturno purgatis et defaectis à vitiorum colluvione, nisi in plenitudine temporum, in medio annorum vegetam et amatricem juventam exercitibus donari, idem sanctus Pater declarat: « *Quàm multa multitudo dulcedinis tuæ, Domine, quam abscondisti timentibus te, perfecisti sperantibus in te! Quid est, Abscondisti timentibus te, perfecisti sperantibus, nisi quia illis qui timore pœnarum suarum volunt justitiam constituere quæ in lege est, non est justitia Dei dulcis, quia nesciunt eam? Non enim gustaverunt eam. In se enim sperant, non in ipso: et ideò eis absconditur multitudo dulcedinis Dei, quoniam timent quidem Deum, sed illo timore servili, qui non est in charitate, quia perfecta charitas foràs mittit timorem. Ideò sperantibus in eum perficit dulcedinem suam, inspirando eis charitatem suam, ut timore casto, non quem charitas foràs mittit, sed permanente in seculum seculi, cum gloriantur, in Domino glorientur. Justitia Dei quippe Christus est, qui factus est nobis, sicut dicit Apostolus, sapientia à Deo, et justitia, ut quemadmodum scriptum est: Qui gloriatur, in Domino gloriatur. Hanc Dei justitiam, quam donat gratia sine meritis, nesciunt illi qui suam justitiam volunt constituere, et ideò justitiæ Dei, qui Christus est, non sunt subjecti. In quâ justitiâ est multa multitudo dulcedinis Dei. » Audin' justitiam Dei, Christum esse, charitatem esse? Audin' hujus dulcedinis multam et incredibilem esse magnitudinem? Audin' ab hæc dulcedine procul esse qui timent, nec amant? Quando ergo nec justitia Christus sine plurimâ dulcedinis irroratione infundi potest, nec dulcedinis hujus à charitate stillantis gustum ullum habere possunt pueri solo adhuc timore constricti, inde patet non potuisse Christum nisi perfuncto suâ aetate, dilapsoque timore, et in ejus vacuum locum succedente charitate incarnari. Sed si Scripturæ, si Augustini verba, si ipsam rationis medullam penitius introspicias, etsi timor Christo, id est, charitati viam sterneret, inerat tamen illi quo Christus etsi non auferretur, differretur tamen. Timore enim solo percitus quis, viribus suis multum fidit, suæque industriæ salutem debere se facile imaginatur.*

5. Id porrò à charitate et suavitate justitiæ,

seu à Christo, immane quantum discrepat. Ea enim primaria est dulcedinis à charitate et justitiâ rorantis vena, ea prima est Christi servatoris irrigatio, quòd se sibi homo surripit, Deo se committit, ab illo salutem et justitiam omnem expectat. Pro temporis ergo opportunitate adhuc timentibus, et ita flagitio abstinentibus præerat quidem et affulgebat Christus justitia nobis à Deo factus: sed sui fiduciâ adhuc ineptientibus, fontem supernæ justitiæ needum sitientibus, procul erat, et non nisi à longè imminerebat. Unde rursum idem sanctus Pater: « *Quamvis multi quod imperat lex, facere videantur, timore pœnæ, non amore justitiæ, quam dicit Apostolus: Justitiam suam quæ ex lege est, tanquam sit imperata, non data. Si autem data est, non dicitur justitia nostra, sed Dei, quia sic fit nobis, ut sit nobis à Deo. Dicit enim: Ut inveniar in illo, non habens justitiam meam, quæ ex lege est, sed eam, quæ ex fide est Jesu, justitiam ex Deo, etc. Quia ex lege justitia dicitur, quæ fit propter legis mandatum; justitia ex Deo dicitur, quæ datur per gratiæ beneficium, ut non sit terribile, sed suave mandatum, sicut oratur in Psalmo: Suavis es, Domine, et in tuâ suavitate doce me justitiam tuam, id est, ut non formidine pœnæ serviliter cogar esse sub lege, sed liberâ charitate delecter esse cum lege. Præceptum quippe liber facit, qui libens facit. » Ubi advertis primò suavitatem justitiæ à timentibus longè exulare. Timori enim insuavis potius et amara adhærescit mœstitia. Cœlestem ergo justitiam et sapientiam Christum ineffabili suavitate diffluentem non capiebat timor et timori dedicata ætas.*

6. Advertis secundò timori servitatem coherere: serviliter enim fit quod pœnæ formidine fit. Timor servorum stimulus est, charitas filiorum. At plenitudo justitiæ et veritatis Christus abhorret mirum quantum à servitute. Veritas enim liberatrix et ipsa libertas est. *Et veritas liberabit vos.* Veritas Filius est, Filius autem est à servitute absolvere. Quanquàm ergo timor antecursor quidam sit ad justitiam, quanquàm servitus initiatio quædam sit ad filiorum libertatem; quamdiù tamen et timor et servitus constat, libertas et filiatio, veritas et justitia Christus ostendi et promitti potest, exhiberi non potest. Advertis tertio inesse timori (imò non timori, sed timentî, et timentî tantum, non amanti, sed nos pinguius hic loquimur) tumorem quemdam

et fiduciam sui, quā efficitur, ut justitia illa qualiscumque ex timore mero efflorescens, hominis potius quam Dei esse in homine videatur, utpote quam pœnæ formido exprimat, non quam Dei supernè charitas imprimat. Sola quippe charitas hominem seipso exiit, et Deo subiecit. Timor ergo moras obijcit Christo, et ejus adventum retardat, tantum abest ut acceleret. Est enim Christus à Deo, non à nobis, factus nobis justitia et sanctificatio et redemptio. Christum ergo seu sapientiam et justitiam cœlitus indultam, et singulari gratiæ largitate divinitus donatam, retardat magis quam prolecat timor, suæ sibi justitiæ opifex et admirator.

7. Cùm esset autem in timore quo Christus retardaretur, erat et quo approperearet. Stat enim illud inconcussum veritatis oraculum: *Initium sapientiæ timor Domini*. Initium, non perfectio, non cumulus. Initio autem inest, quò perfectio et differatur, et acceleretur. Nam initia perfectio subsequi debet, non comitari. Si subsequitur autem, intelligitur et aliquantulum differri et nihilò secius appropereari. Porrò insociabilis est cum initio progressus, cum rudimentis perfectio: insociabilis, inquam, ut præsens adstet, non ut subsequens instet. Augustinus: « Ipsi sunt tanquàm in compedibus, et tanquàm in vinculis ferreis. Unde hoc? Ne progredierentur ad illicita, compedes acceperunt, compedes sapientiæ, compedes verbi Dei. Quare ergo vincula ferrea et non aurea? Ferrea sunt, quamdiù timent: ament, et aurea erunt. Audistis modò Apostolum Joannem: *Timor non est in charitate, sed perfecta charitas foràs mittit timorem*, quia timor tormentum habet, hoc est, vinculum ferreum. Et tamen nisi timore incipiat homo Deum colere, non perveniet ad amorem: *Initium sapientiæ timor Domini*. Incipit ergo à vinculis ferreis, finitur ad torquem aureum. Dictum est enim de sapientiâ: *Et torquem aureum circa tuam cervicem*. Non tibi imponeret torquem aureum, nisi primùm in compedibus ferreis te alligasset. Sed cœpisti à timore, consummaris à sapientiâ. Quàm multi sunt, qui propterea nolunt malefacere, quia gehennas timent, quia cruciatus timent, et nondùm amant justitiam! Ut sapientiam, ut justitiam, ita Christum timor, et in genere humano universim, et in singulis speciatim, necessariò subsequentem præcedit, non præsentem sistit.

8. Atque ut perspicua fiat hæc tota ratioci-

natio, ita paucis illam fas est complecti. Tunc singulis innascitur et informatur in animæ quodam utero penitissimo Christus, cùm post servilis timoris perutilia elementa, jam amare sapientiam et justitiam incipiunt, et amando possidere. Nec enim aliter fruimur justitiâ, quam amando; et amor ipse fructus est. Tunc ergo inesse atque inhospitari incipit in singulis nobis justitiâ, et ipse Christus, qui veritas et justitia est, qui factus est nobis à Deo justitia, et sanctificatio, cùm exhausto timoris tirocinio charitas inardescit. Timor enim ad justitiam prælusio est, ad sapientiam initiatio quædam est, ad charitatem præultor est, ad Christum præcursor est, non ipsa autem justitiæ forma, non sapientiæ copia, non charitatis, non Christi præsentia. Cùm ergo universitas hominum, tanquàm homo unus aliquis, dispensanda sit, tunc illi offerendus fuit Christus, cùm post puerilia timoris rudimenta et ea quidem diuturna, quia hominis tot secula decursuri non poterat non prolixior esse quælibet ætas, ad sapientiæ et charitatis perfectionem ematuruit. Quod enim singulis est forma ipsa justitiæ, et inhabitatio Christi, quâ cumulatè justificantur, cùm vitionum flammis timore salubri refrigeratis, celesti jam igne incalescunt; id ipsum universo generi hominum fuit Verbi incarnatio, cùm naturæ humanæ per legem seu pædagogum, per timorem, per servitutis vincula diù cohibitæ et purgatæ, infusa tandem est, et substantivè inserta incommutabilis justitiæ Deus Verbum. Quod verò reclamare posset aliquis, timore quidem sterni iter et complanari ad sapientiam et justitiam, nempe intelligibilem, interminque, non autem ad eandem corporatam, incarnatamque, ac proinde nec ad Christum; esse enim consentaneum ut qui timuit legem, atque ita à vitiis desuevit, et amorem turpem excussit, sensim ad amorem castum et intelligibilem inardescat, at carnis Christi ne umbram quidem hic apparere ullam, si quis eo moveatur scrupulo, is non satis advertit animum ad ea quæ superius non semel hæc de re commentati sumus. Homini videlicet in corporalia lapso per peccatum jam nec sapientiam, nec justitiam occursare, nisi corporalibus sacramentis quasi obnubilatam. Sol enim justitiæ intelligibilis quo prius puri purè fruebamur, sordidas ac lippientes nunc oculatorum oculorum nostrorum acies fatigat et avertit, nisi quædam sensibilibus velorum ceu nubium opacitate temperetur. Et hæc prima-